—  1  —

上 海 市 教 育 委 员 会 文 件

沪教委高〔2014〕33 号

上海市教育委员会关于公布 2014 年度上海高校
市级精品课程名单的通知

各本科高等学校：

根据《上海市教育委员会关于开展 2014 年度上海高校市级精品

课程评选工作的通知》（沪教委高〔2014〕19 号）要求，我委组织开

展了 2014 年度上海高校市级精品课程的评选工作。经学校推荐、网

上公示、专家评审等程序，我委研究决定，授予复旦大学《旅游市场

研究》等 93 门课程“上海高校市级精品课程”称号。现将名单（附

件 1）予以公布，同时 2014 年建设经费（附件 2）用于课程后续建设。

希望各高校继续加强精品课程建设指导，利用建设经费支持精

品课程进一步做好课程微视频的制作和展播工作，进一步激发学生

对课程的学习兴趣，激励名师、教授积极为本科生开设优质课程，

 —  2  —

实现师生互动，促进教学相长，进一步提升学校教学内涵发展水平。

附件：1.2014 年度上海高校市级精品课程名单

2.2014 年度上海高校市级精品课程建设经费表

上 海 市 教 育 委 员 会

2014 年 7 月 1日

 —  3  —

附件 1

2014 年度上海高校市级精品课程名单

学  校 课程名称 课程负责人

复旦大学 旅游市场研究 郭英之

复旦大学 东西方美学思潮 张旭曙

复旦大学 宏观经济学原理 李  丹

复旦大学 影视剧艺术 龚金平

复旦大学 物理演示实验拓展 吕景林

复旦大学 马克思主义基础原理概论 刘学礼

复旦大学 卫生经济学 陈  文

复旦大学 药物·生命·社会 程能能

复旦大学 流行病学 赵根明

复旦大学 功能学科综合实验 殷莲华  严钰锋

交通大学 通信原理 蒋铃鸽

交通大学 经济法 王先林

交通大学 药物化学 李绍顺

交通大学 中国近现代史纲要 张玉瑜

交通大学 法律思维与法学经典阅读 杨  力

上海交通大学医学院 口腔组织病理学 李  江

上海交通大学医学院 小儿外科学 吴晔明

上海交通大学医学院 内分泌代谢病学 宁  光

同济大学 城市道路与交通 潘海啸

同济大学 供配电与照明节能 肖  辉

同济大学 混凝土结构基本原理 苏小卒

同济大学 口腔正畸学 刘月华

同济大学 机械原理 李小江  奚鹰

同济大学 数学分析 潘生亮

同济大学 医学影像学 王培军

同济大学 货币金融学 阮青松

华东师范大学 英语语音 刘  森

华东师范大学 中国文化专题 吕志峰

华东师范大学 动画概论 聂欣如

华东师范大学 常微分方程 倪维明  毕平

华东师范大学 德育原理 刘竑波

华东师范大学 信息技术教学论 陈向东

华东理工大学 无机化学 徐志珍

 —  4  —

学  校 课程名称 课程负责人

华东理工大学 国际经济学 杨逢珉

华东理工大学 应用化学专业实验 孙学芹

华东理工大学 马克思主义基本原理概论 杜仕菊

华东理工大学 金融市场学 麦  勇

上海外国语大学 西班牙文学史 于  漫

上海外国语大学 日语实用语法 皮细庚

东华大学 服装立体裁剪 刘咏梅

东华大学 过程控制系统 丁永生

东华大学 多媒体应用系统技术 杜  明

东华大学 固体废物处理与处置  李登新

上海财经大学 投资经济学 方  芳

上海财经大学 管理学 王  琴

上海财经大学 企业资源计划 张  涛

上海海事大学 船舶操纵 张秋荣

上海戏剧学院 电视剧写作 赵韫颖

上海体育学院 体育赞助与广告 沈  佳

华东政法大学 公司法学 罗培新

华东政法大学 刑事专案侦查 杨正鸣

华东政法大学 汉语与写作 I、II 王晓骊

上海海洋大学  电工学 吴燕翔

上海海洋大学  海洋学概论 章守宇

上海海洋大学  食品安全学 宁喜斌

上海电力学院 过程控制系统设计 黄  伟

上海电力学院 热力设备水质控制 吴春华

上海大学 思想道德修养与法律基础 陶  倩

上海大学 分析化学 丁亚萍

上海大学 21 世纪大学英语（英语中级翻译） 凌伟卿

上海大学 经济学 李文宏

上海中医药大学  中医骨伤科学 王拥军

上海中医药大学  临床诊断技能实训 王肖龙

上海中医药大学  护理心理学 李丽萍

上海中医药大学  中医各家学说 尚  力

上海师范大学 文史典籍 查清华

上海师范大学 遥感概论 尹占娥

上海师范大学 学前儿童发展心理学 李  燕

上海师范大学 商业银行管理 茆训诚

上海师范大学 美学 刘旭光

上海对外经贸大学 财政学 陈子雷

 —  5  —

学  校 课程名称 课程负责人

上海对外经贸大学 民法 杨宏芹

上海对外经贸大学 中级财务会计 李  琳

上海工程技术大学 DSP 技术及应用 邓  琛

上海工程技术大学 数据库原理与应用 刘  升

上海工程技术大学 编译原理 游晓明

上海理工大学 汽车设计 孙跃东

上海理工大学 动力工程测控技术 崔国民

上海理工大学 篮球 毛伟琴

上海理工大学 空调用制冷技术 王  瑾

上海应用技术学院 粉体工程学 江国健

上海应用技术学院 植物学 黄清俊

上海第二工业大学 路由技术 斯桃枝

 上海立信会计学院 财政学 李延均

 上海立信会计学院
毛泽东思想和中国特色社会主义

理论体系概论
徐光寿

上海电机学院 网络安全技术 贾铁军

上海商学院 连锁企业规划与布局 曹  静

上海商学院 Web 应用程序开发 李智敏

上海政法学院 自然资源法 杨  华

上海政法学院 人类行为与社会环境 李爱萍

上海视觉艺术学院 空间造型基础 王红江

上海师范大学天华学院 面向对象程序设计（C#） 陈佳雯

第二军医大学 外科学及野战外科学 景在平

 —  6  —

附件 2

2014 年度上海高校市级精品课程建设经费表

学校名称 课程门数 建设经费合计（万元）

复旦大学 10 40

交通大学 5 20

上海交通大学医学院 3 12

同济大学 8 32

华东师范大学 6 24

华东理工大学 5 20

上海外国语大学 2 8

东华大学 4 16

上海财经大学 3 12

上海海事大学 1 4

上海戏剧学院 1 4

上海体育学院 1 4

华东政法大学 3 12

上海海洋大学 3 12

上海电力学院 2 8

上海大学 4 16

上海中医药大学 4 16

上海师范大学 5 20

上海对外经贸大学 3 12

上海工程技术大学 3 12

上海理工大学 4 16

上海应用技术学院 2 8

上海第二工业大学 1 4

上海立信会计学院 2 8

上海电机学院 1 4

上海商学院 2 8

上海政法学院 2 8

上海视觉艺术学院 1 4

上海师范大学天华学院 1 4

第二军医大学 1 4

合计 93 372

上海市教育委员会办公室 2014 年 7 月 3日印发